Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De sacramentis in specie, de baptismo et firmatione- Cod.
Ettenheim-Münster 295**

[S.l.], [18. Jahrh.]

Disputatio 3tia

[urn:nbn:de:bsz:31-130126](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130126)

obicitur 3tio. Pignus ipsius Pontifex tantu requirit moluam
forma et intentionem ministri.

Ri: 1. ex parte ministri con: ex parte suscipientis nego. u
revela Sacramentum Confessionum in usu n: respectu illius
quos permanset, ubi estucharistia con: ad hanc enim ut
ponatur o est necessaria talentio suscipientis, unde nec
requiritur ad sacra parvuloru.

Disputatio 3tia. —
De Sacramento baptismi. —

Baptismus noud hic de eo loquimur varijs appellatur nomi-
-nibus imo lavacrum regenerationis per eu deus spiritualiter
renasimur. vocatur 2do Circumcisio o manu facta Galat. 3. 2.
3ec. 3tio. vocatur Sepultura Romanoru 3tio Conspuiti
enim sumus cu illo per baptismum, quia nimiru vetus
homo in baptismo moritur, et quasi sepelitur. vocatur 4to
illuminatio, quia nimiru homines per illu illuminantur hinc
Ababronu 5to dicitur baptizatus illuminatus. 6to signa-
-culum ab effectu seu caractere. vocatur 7to origo vita
spiritualis et Janua per qua in ecclesia intratur, et quo
ad cetera sacra acquirimus.

Obserua. nomen baptismi ex graeco et ex una sua sig-
-nificatione significare quamcumq; ablutione, sine immersione.

In figura vero zilicem acceptionem habere sumitur imo 95.
materialiter et omnino pro melaphorice et allegorice
pro afflictione corporis graviori, qua homo passionibus
et tribulationibus velut aquam fluctibus mundatur, quo
sensu Christus dixit Marti 10 poteris bibere Calicem
quem ego bibiturus sum, aut baptismo quo ego baptizor
baptizari. Dum etiam pro quadam abundantia caelestium
bonorum, qua dicimur quasi mergi, sic Heloru imo vas,
autem baptizabimini hinc Sancto o port multas has
dix. hinc moraliter et sacramentaliter pro ceremoniali et
sacra immersione in aqua, sine ablutione partim
illa, qua a Christo instituta est sub certa verborum forma
sic enim accigitur Martini ultimo ubi Christus ait,
euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine
Patris et filij, et Spiritus Sancti, exponimus igitur brevi-
ter baptismi existentiam, principales causas.

Articulus simus.

Quid sit Baptismus et quando institutus.

Baptismus metaphysice videtur designare benè secreti
regenerationis per aqua in verbo quae subicit pro via differentia
eius est vis significativa regenerationis pro hinc quam etiam
efficit cum per illum fit Justificatio absoluta imo.

Indicatur h. verbis nisi quis renatus fuerit ex aqua. —
Rao est. quia nos veniit Conditor ac Creator o de terra.
Componens iteru sed ex elemento aquae nos progredians
o enim vas singuliter purgat, sed iteru integrum splatiba
Chrysostomus. — Deo aut, quod eadem virtus alligat
mit, qua fecit, ut Maria averet saluatorem efficiat
quod quod die ut regeneret unda credentem. Deo igitur
dicitur regenerationis sacratu, quia ^{largitur} prima gratia
et Dei cognitionem per fidem, Ignoratio enim ^{inquit Baptismi} peccatorum
est anima.

Dico. Baptismus hypocri factus definitur Cognitio
exterior ablutio, facta sub propria verboru forma,
quia per illam significatur materia et forma baptismi, materia
enim baptismi dicitur id, quod per gratiam sanguinem
aliquo alterius determinabile per formam.

Nota imo. ex divo Thoma tribui ^{non} faciat et proprie
= generationem spirituales baptismi per Comparationem
ad generationem naturalem, quae huic spirituali proprio
= nitur idq. o propterea solum, quia in hoc sacratu ista gratia
sanctificans, qua homo ex peccatore fit sanctus, et filius
Dei confertur, hoc enim etiam per eundem convenit, sed

quia per se loquendo in baptismo fit sanctificatio singu-
liter una et quia per baptismum, quantum tenet ex vi sacra-
menti destruitur peccatum, quoad culpam et poenam, quo-
fit ut homo perfecti moriatur peccato.

Nota 2do. tria fieri in baptismo. Sacramentum tantum, rem
tantum, et hoc rem et sacramentum simul. illud dicitur sacramentum
tantum, quod significat, et o significatur, et est ablutio exterior.
illud dicitur res tantum, quod significatur et o significat et
est gratia interior, sive sanctificatio per gratiam. illud dicitur
res et sacramentum simul, quod significat et significatur, et
est character significatus per exteriorem ablutioem, et signum
interioris sanctificationis. haec igitur definitio physice fide-
litate convenit baptismo quatenus est sacramentum tantum,
sic enim exterior ablutio tangit aqua et signum interioris
ablutionis per gratiam.

Dico 2do. baptismus tam quoad efficaciam sanctificandi, et ipsa
etiam significationem fuit institutus ante Christum, sicut
dicitur in 1. Thoma quae 66. art. 2do.

Cur 1mo. ex scriptura Joannis 3ho ubi Christus baptizatus
dicitur nempe per discipulos suos, ut declaratur Joannis 3ho.

Cur 2do ex Galibus apud Augustino docente traditum
in Joannem discipulos Christi iam tunc Joannis 3ho

baptizasse, cum prius baptizatus esset sive baptizatus ab Joanne:
ut o nulli exultimant, sive, quos probabiliter infestat bog
dimo Christi usque iam instituto. —

Plur alio ratione, quia o est credibile Christi discipulis
desse Eucharistia eorum sacerdotes ordinasse, ut in cana
scriptis constat ex Cælio Tridentino l. 22 c. 1mo,
antequam baptismi sacra susceperent. Dum quia, cum
baptizatus ab Joanne baptizatus sacra veniebat
etiam ante alia sacra Christi, unde etiam ^{Nicephorus} ~~Archiepiscopus~~
scribit Christi Dominum suis manibus baptizasse Petrum
et filios Zebedæi, eorum cum Petro reliquos Discipulos,
atque hos ceteros discipulos. — Probabile est tamen

Christi suis manibus alios o baptizasse, sicut ^{etiam} ~~etiam~~
scriptura Virginem, et Petrum, ut ex aliorum etiam ^{scriptura} ~~scriptura~~
sententiâ tradit Eugenius in Epistola sua Joannis. —

Item 116. Cum sermo Theologus institutum tunc fuisse.
quando Christus a Joanne baptizatus est. —

Rac. quia ex Joannis alio 116 constat, quod Christus
diu ante Passionem dum per se dum et alios baptizari,
prius ergo instituerat baptismum quam moreretur. Cum
autem certum o sit necesse institutionis comode dicere
posse videtur, illud fuisse cum Christus contactu suo aquas

sanctificabil, vna Patris audita est, apparuit Columba super
Christum, ut simul designarentur Personae Tres Trinitatis,
forma, et effectus baptismi; sed hoc certum est; alij enim
satis probabiliter putant, Christum esse tempore quo bap-
tizari voluit baptismum instituisse, sed paulo post. ex dictis.
Colliges 2mo. Per Christi Baptismum vere collatum
est gratiam virtute procedentium meritorum Christi, etiam
futurae passionis.

Colliges 2do. praedictum Christi baptismum habuisse omne
virtus inherens ante passionem, quam habuit post passionem
quod enim certum est operari erat illi extrinsecum, et quod
necesse non fuit nec dum sanè effectus per se solatur.

Colliges 3tio. tunc baptismus fuisse aequivalens morti Christi
futurae, ut nos probata sunt sacrificium incrementum in
Carra Domini fuit representatio mortis futurae, quod tamen
iam representat praeteritam.

Quaes quando Christus dederit praecipitum baptismi.

R. post resurrectionem, quando dixit Apostolis euntes vobis
omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filij et
Spiritus S. quibus verbis continetur praecipitum. omne
et quo obligantur Apostoli ad baptizandum. et de quo obli-
gantur alij ad baptizandum. — neq; dicas ante passionem

dixerat Christus nisi quis renatus fuerat ex aqua, ergo ante
Cognitionem dedit praeceptum baptismi.

Et enim ante Cognitionem potius explicasse necessitate
baptismi, quam dedit formale praeceptum.

Et verè praeceptum baptismi dicitur tunc esse
generaliter obligari, quando lex Evangelica fuit sufficienter
promulgata, hoc legatur de materia de legibus ubi dicitur
Christi dicitur: Quia dicitur Regulariter, nullo quando abrogata fuit lex Moysaica,
Christi dicitur: Quia dicitur quando dicitur obligari lex Evangelica.

quod obligatione

No. lex vetus abrogata

ut in iure, unde dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Christi dicitur: Quia dicitur

Articulus 2. dicitur.
Quid est duplex sit baptismus.

Dico 1. duplex est baptismus fluminis, fluminis, sanguinis
fluminis est, qui fit in naturali aqua cum consueta
verborum forma. fluminis est vera cordis conversio ante
baptismum aquae regiae, et cum animo volo delens omnia
peccata. sanguinis est martirium, quod quis pro Christi
baptismum aquae regiae subit, et sic
huius vicem supplet.

Dico 2. duplex est baptismus fluminis vocè dicitur baptismus
et sacramentum reliqua tantum metaphorice, quia subicit

in necessitate defecunt sicut baptisimi operando eius
effectu, quando eum procedunt, quod si eum sequantur
o dicuntur baptisimi, quia eius vicem o sicut, sed potius
vicem poenitentia, cuius effectu etiam operantur.

Confirmatur. quia virtus universaliter delictiva peccatorum
preeminet reliquis peccatorum sacrali baptisimi,
et ab eadem virtute baptisimus principaliter denominatur
dicitur, unde idem nomen etiam communicatur est alijs
quibus Communis est virtus delictiva omnium proceden-
tium peccatorum, hac autem virtus est Communis, actus

Charitatis, quae dicitur flammam proles sunt impetu ad
superiora usq. ad ipsum Deum, et etiam Communis
Martyrio quod sanguinis procellatur, quia semper fit
cum effusione sanguinis, nily valere sicut, Cui
insit ea virtus. adeoq. his duobus dantur est Comune
nomen baptisimi cum sacrali delictivo peccatorum.

Dixi in Conclusionem solum baptisimus fluminis ee
sacrali, licet enim Martyrio, et Confessione vocari
possint baptisimus, o tamen sacrali baptisimi.